363. CAP. QUINT. DE MOTU PUNCTI &c.

ad eos motus potest accommodari. Hocque tum maxime est faciendum, ut linea f inveniantur, quae se habeat ad corporis a centro distantiam, ut vis gravitatis ad vim centripetam. Altera vis, quae corpus ad planum datum trahit, quodammodo distantiae proportionalis effici potest; id tamen si non accidat, littera g ut variabilis debet considerari, ex quo vero proxime motus nodorum poterit colligi; inter omnes ipsius g valores quatuor mediam eligendo. In motu lunae nodorum motus maxime attendi meretur, quippe qui iuxta nostram determinationem fit in antecedentia. Observatur autem nodi ab oppositione praecedentis nodi distantia fere $43'$; ita ut sit $\frac{180(m-1)}{m} = \frac{43}{63}$ atque $m = 1 + \frac{43}{10757} = 1 \frac{1}{250}$. Ex quo vis lunam ad planum eclipticae perperuo trahens a posteriore potest cognosci.

CA-

CAP. VI.

MOTU

P

S i corpus que $tunc$ $turbat$, tam min $potentia$ $generalem$ $eodem$ $plano$ $signari$ $potest$ $normalis$ vis $resistentis$

Ex potentia generalis eodem plano signari potest normalis vis resistente

PUNCTI &c.

Hocque tum inveniantur, distantiam, Altera vis, quodammodo potest; id variabilis debet motus nodorum g valores, quippe it in antecedentia. Observatur autem nodi ab oppositione praecedentis nodi distantia fere $43'$; ita ut sit $\frac{180(m-1)}{m} = \frac{43}{63}$ atque $m = 1 + \frac{43}{10757} = 1 \frac{1}{250}$. Ex quo vis lunam ad planum eclipticae perperuo trahens a posteriore potest cognosci.

CA-

CAP. SEXT. DE MOTU PUNCTI CURV. &c. 369

CAPUT SEXTUM

DE

MOTU PUNCTI CURVILINEO LIBERO IN

MEDIO RESISTENTE.

PROPOSITIO 104.

Theorema.

860.

S i corpus moveatur in medio resistente a quocumque potentia abigitur sollicitatum: vis resistens actionem potentiarum absolutarum alter non turbat, nisi quod eius tangentialem ex illis ortum minuat.

Demonstratio.

Ex capite praecedente facis intelligitur omnes potentias absolutas resolvi posse in duas vires tangentialem et normalem, si quidem motus fit in eodem plano. At si corpus non in eodem plano, tum tres vires aequivalentes assignari possunt loco quocumque potentiarum sollicitantium, quarum una est tangentialis et duae normales. Vis autem, quam resistentia in corpore exerit, directio semper congruere ponitur cum directione corporis (117). Quamobrem vis resistentiae ad vim tangentialem est referenda, quam

Bbb

imminuit, quia motum corporis retardat; vires vero normales profus non afficit. Manifestum igitur est resistentiam potentiarum absolutarum effectum aliter non turbare, nisi quatenus vis tangentialis ex his orta a resistentia minuitur. Q. E. D.

Corollarium I.

861. Resistentiae igitur effectus totus in alteranda corporis celeritate consistit, neque eius directionem immutat, nisi quatenus virium normalium actio variatur variata celeritate.

Corollarium 2.

862. Nisi igitur praeter resistentiam adsint potentiae absolutae, fieri non potest, ut corpus in linea curva moueatur, sed perpetuo in recta moueri perget, quoad motum suum perdidit.

Scholion I.

863. In hoc igitur capite, quo motus curvilineos tractabimus, necesse est, ut cum resistentia simul potentias absolutas consideremus; easque tales, quae resolutione praebent vim normalem, ne in eandem rem capite 4. pertractatam incidamus. Hanc ob rem primo potentiam ad punctum infante distans tendentem, seu directionem sibi perpetuo parallelam conferuam considerabimus. Deinde ad vires centripetas progrediemur, aliasque quouis modo dispositas potentias. Denique etiam motus non

LIBERO

non in eodem plano factos, quales oriuntur in medio resistente, examini subiectemus.

CTI CURVIL.

864.

Si vis tangentialis sit T, et vna seu duae normales N seu M, et vis resistentiae R; canones effectum harum virium contentes, quos in praecedente capite dedimus, etiam hic locum habebunt, si modo in his loco T ponatur T—R.

Plus totus in alteranda celeritate consistit, neque eius directionem immutat, nisi quatenus virium normalium actio variatur variata celeritate.

865.

Nisi igitur praeter resistentiam adsint potentiae absolutae, fieri non potest, ut corpus in linea curva moueatur, sed perpetuo in recta moueri perget, quoad motum suum perdidit.

Resistentiam igitur effectus totus in alteranda corporis celeritate consistit, neque eius directionem immutat, nisi quatenus virium normalium actio variatur variata celeritate.

In hoc igitur capite, quo motus curvilineos tractabimus, necesse est, ut cum resistentia simul potentias absolutas consideremus; easque tales, quae resolutione praebent vim normalem, ne in eandem rem capite 4. pertractatam incidamus. Hanc ob rem primo potentiam ad punctum infante distans tendentem, seu directionem sibi perpetuo parallelam conferuam considerabimus. Deinde ad vires centripetas progrediemur, aliasque quouis modo dispositas potentias. Denique etiam motus non

non in eodem plano factos, quales oriuntur in medio resistente, examini subiectemus.

Corollarium 3.

864. Si vis tangentialis sit T, et vna seu duae normales N seu M, et vis resistentiae R; canones effectum harum virium contentes, quos in praecedente capite dedimus, etiam hic locum habebunt, si modo in his loco T ponatur T—R.

Scholion 2.

865. Quemadmodum resistentiam, cuius vis a celeritate corporis pendere ponitur, exponitur oporteat per legem resistentiae et exponentem in cap. 4. fute est offensum. Hoc vero capite Varietas resistentiae magnum campum rerum pertractandarum aperiet, quae in capite praecedente locum non inueniebant. Praeterea hanc tractationem ita subdividemus, ut primo ex datis potentis absolutis et resistentia curuam descripiam et motum corporis in ea determinemus. Deinde si curua et potentia absoluta fuerit data, ex his resistentiam deducemus. Tertio ex data curua et resistentia potentia absoluta datam habens directionem erit inuestiganda. Denique ex data curua, et celeritate corporis in singulis eius punctis et resistentia, potentiam absolutam eiusque directio poterit inueniri. Primariam autem

autem huius capitis divisionem motus in eodem plano et non in eodem plano factus constituer.

PROPOSITIO 105.

Problema.

866. Si corpus moueatur in medio resistente quocumque sollicitatum a potentia absoluta quibuscunque ita tamen ut motum suum in eodem plano absolutum; describere curuam, quos in motu suo corpus obsequat.

Solutio.

Describat corpus hac ratione sollicitatum: curuam AMB, sit eius celeritas in M debita altitudinis, et curuae elementum $Mm = ds$. Ponatur porro vis normalis ex omnibus potentis absolutis orta = N, cuius ergo directio erit MN normalis in curuam; vis vero tangentialis ex hisdem potentis absolutis orta = T, cuius directio est MT tangens curuae in M. Atque vis resultantis in M sit = R. His positus motus corporis definiti debet ex vi normali N et vi tangentiali T-R (864). Sit iam radius osculi in M = r, eritque $N = \frac{v^2}{r}$ (552) et $dv = (T-R) ds$; (cit.). Ex his duobus aequationibus, si eliminetur v, prohibet aequatio naturam curuae AMB exponens, simulque corporis in singulis locis celeritas ex aequatione $N = \frac{v^2}{r}$ innotescit.

Co-

LIB

CTI CURV.

in eodem plano.

866
 $dv = \frac{v^2}{r} ds$
 $(T-R) ds =$
co v;
describere

866
resistente quocumque
absolutum; describere

866
nem, i
celeritat
poterit
que aeq
sem aeq

866
bet alim
aequatio
enoluer
elimina
vinius,
tinet,
examin

870
ter ad

Co-

Corollarium 1.

867. Erit igitur $v = \frac{N^2}{2}$. Vade habebitur $dv = \frac{N^2}{2} ds$. Qui valor s in aequatione $dv = (T-R) ds$ substituitur loco ds, et in R ponatur $\frac{N^2}{2}$ loco v; prohibet aequatio pro curua a corpore descripta.

Corollarium 2.

868. Si in R, v vicinam habuerit dimensionem, id quod accidit, si resistentia est quadratis celeritatum proportionalis; aequatio $dv = (T-R) ds$ poterit separari, ex eaque v determinari. Haec aequatio cum $v = \frac{N^2}{2}$ coniuncta dabit simplicior aequationem pro curua descripta.